MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 119, DE 20 de dezembro de 2024

Abre Créditos Adicionais Suplementares no

valor de R$ 207.481,00 (Duzentos e Sete Mil

e Quatrocentos e Oitenta e Um Reais).

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso

da atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme

Lei Municipal n° 2158 de 09 de janeiro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 207.481,00

(Duzentos e Sete Mil e Quatrocentos e Oitenta e Um Reais) sob códigos e especificações

a seguir:

01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

0101.01.031.0001.2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

31901100000000-0001(1) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 6.000,00

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

0201.04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

33903200000000-0001(23) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 230,00

33903900000000-0001(21) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 4.600,00

0202.04.243.0002.2008 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

31901100000000-0001(1012) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.000,00

04 - SECRETARIA DA FAZENDA

0401.04.123.0002.2140 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

33903900000000-0001(72) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.000,00

0401.04.129.0002.2126 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

31901100000000-0001(802) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.200,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS MUNICIPAIS

31901100000000-0001(101) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 29.000,00

31901600000000-0001(103) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.000,00

0502.17.512.0006.2016 - MANUTENCAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

31909400000000-0001(92) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 1.000,00

33903900000000-0010(2637) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 3.200,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.361.0012.2042 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

31901100000000-0031(433) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 60.000,00

33903900000000-0020(445) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 550,00

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

0601.12.361.0014.2036 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

31901100000000-0020(199) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 3.300,00

0601.12.365.0012.2029 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

31901100000000-0020(450) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 29.500,00

33901400000000-0020(453) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 500,00

0601.12.365.0012.2032 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

31900400000000-0020(1806) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 20.200,00

31901100000000-0020(1808) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 17.500,00

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

0701.20.606.0009.2022 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A PRODUTORES

31901100000000-0001(135) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 500,00

31901300000000-0001(136) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 200,00

31909400000000-0001(137) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 2.000,00

0701.20.606.0009.2131 - MANUTENÇÃO DO POSTO DA EMATER

31901100000000-0001(95) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.000,00

0701.20.608.0008.2081 - MANUTENCAO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA MUNICIPAL

31901100000000-0001(356) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.200,00

08 - SECRETARIA DA SAUDE

0801.10.301.0017.2052 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL E DOMICILIAR DA SAÚDE DA FAMILIA

(ESF)

31901100000000-4545(252) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.101,00

0801.10.302.0019.2056 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE

33901400000000-0040(1444) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 5.000,00

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

0901.08.122.0002.2066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL

31901100000000-1021(367) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 4.000,00

0901.08.241.0025.2077 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL AO IDOSO

33903900000000-1021(386) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 3.900,00

0901.08.244.0024.2074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

33903900000000-1021(410) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 700,00

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

1001.13.392.0011.2028 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL

31901100000000-0001(179) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 3.000,00

1003.27.122.0022.2063 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

33903900000000-0001(338) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 700,00

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

1003.27.813.0022.2083 - PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA E HOMENAGENS

33903900000000-0001(345) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 400,00

Art. 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-

se conforme especificação abaixo:

Excesso de Arrecadação ... Fonte 4545 - RECURSOS FNS - AGENTES DE SAÚDE E COMBATE A ENDEMIAS FR 604

- VINCULO 4500 ... R$ 2.101,00

Redução de Verbas

01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

0101.01.031.0001.2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

31901300000000-0001 (2) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 6.000,00

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

0201.04.131.0002.2010 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE IMPRENSA

33903900000000-0001 (52) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 16.200,00

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO

0301.04.122.0002.2005 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

31901100000000-0001 (39) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 4.500,00

04 - SECRETARIA DA FAZENDA

0401.04.122.0002.2006 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

31901100000000-0001 (67) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 22.600,00

31901300000000-0001 (68) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 13.980,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS MUNICIPAIS

33903900000000-0010 (379) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 2.900,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.122.0002.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO

31901100000000-0020 (464) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 13.000,00

0601.12.361.0012.2042 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

31901300000000-0031 (434) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 12.000,00

33903900000000-0031 (381) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 48.000,00

08 - SECRETARIA DA SAUDE

0801.10.122.0002.2049 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC DE SAÚDE

31901100000000-0040 (226) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 10.000,00

0801.10.301.0017.2051 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

31901100000000-0040 (268) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 13.000,00

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

0801.10.302.0019.2056 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE

31901100000000-0040 (488) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 12.000,00

0801.10.303.0016.2050 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL

31901100000000-0040 (192) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 3.000,00

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

0901.08.122.0002.2110 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33901400000000-1021 (801) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 300,00

33903000000000-1021 (541) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 800,00

33903900000000-1021 (204) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 900,00

0901.08.244.0024.2074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

31901100000000-1021 (407) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 8.000,00

0901.08.244.0025.0019 - APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS

33504100000000-1021 (498) - CONTRIBUICOES ... R$ 400,00

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

1001.13.392.0011.2125 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

33901400000000-0010 (524) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 300,00

1003.27.812.0022.2064 - MANUTENCAO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS

33903900000000-0001 (341) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 17.500,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 20 dias do mês de dezembro

de 2024.

Alvaro José Giacobbo

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

JÉSSICA POTRICH

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

		2025-01-06T07:43:24-0300
	ALVARO JOSE GIACOBBO:50316273015

		2025-01-06T07:43:43-0300
	JESSICA POTRICH:02844382002